18) contubernium] Ed. 1558. errore typogr.: contuberinum.

19) haec] Ed. 1558. male: hac.

[Strophe 11.]

Hec. Quid dixisti? vivitne?

270 *Talth.* Fatum habet eam, ut sit liberata a
malis.

[Strophe 12.]

Hec. At bellicosi

Hectoris coniunx, misera Andromache,

Quam habet fortunam?

Talth. Hanc accepit delectam filius Achillis.

[Strophe 13.]

275 *Hec.* Ego vero cui ancilla addicta sum, quae
fulciente gressum

Baculo in manu indigeo,

Senili corpore.

Talth. Ulysses nactus est te servam.

Hec. Heu, quatiens caput rasum,

280 *Lacera* unguibus utramque geniam.

Heu mihi, abominabili et dolosa sorte cogor

Viro servire,

Hosti iustitiae,

Iniustae viperae,

285 *Qui* omnia contraria facit, quae illic sunt,
ut hic sint.

Et rursus illic, duplici lingua,

Quae grata sunt, prima

Omnium facit.

O Troades, lugete me.

290 *Perii* infelix. Vado

Misera, quae habui sortem infelicissimam.

Chor. Tuum quidem fatum scis, nostram au-
tem sortem

Quis habet?

Talth. Ite, Cassandram deducere huc neces-
se est

295 *Quam* celerrime, ministri, ut duci

Eam in manus tradam, deinde delectas

Captivas educi iubeo reliquas.

Sed quid ardet intus flamma pinea?

Quid incendunt aut quid agunt Troades in con-
clavi?

300 *Ut* educendae ex patria

Ad Argos, incendunt sua corpora,

Volentes mori? generosae naturae

In huiusmodi periculis aegre ferunt talia mala.

Aperi, ne hoc, quod esset illis quidem com-
modum,

305 *Graecis* vero incommodum, in me con-
feratur.

- Hec.* Non est, non se incendunt, sed mea filia
Correpta furore fatidico egreditur foras.
Cass. Leva probe facem.
Fero, colo, accendo
- 310 Facibus hoc sacellum.
O Hymenaeae rex,
Ecce quam beatum habeo maritum,
Et quam beata ego, quae Argos nuptum ab-
ducor.
O Hymen, Hymenaeae rex,
- 315 Quoniam tu, mater, lachrymis et
Lamentationibus mortuum
Patrem et patriam
Charam deploras;
Ego vero propter meas nuptias
- 320 Incendo facem,
Ad splendorem et fulgorem.
O Hymenaeae, tibi propter virginum nuptias,
Et tibi, o Hecate, incendo facem,
Propter nuptias virginum, sicut lex est.
- 325 Vibra pedem aethereum,
Duc chorum,
Tanquam propter patris mei felicissimam for-
tunam,
O sacrum chorum, age Phoebe, tibi nunc
In laureto,
- 330 In tuo sacello sacrificio.
Hymen, o Hymen Hymen,
O mater, duc chorum, tolle pedem tuum,
Et circumage pedes mecum,
Ferus charissimum gressum.
- 335 Bona precamini hymenaeo,
Beata cantione,
Et vociferatione me sponsam
Ite, o elegantes
Virgines, canite meas nuptias,
- 340 Et maritum destinatum cubili meo fataliter.
Chor. O regina, non retinebis insanientem
puellam,
Ne tollat levem gressum in exercitum?
Hec. O Vulcane, facem quidem fers in nuptiis.
Sed miseram hanc concutis facem,
- 345 Et praeter magnam spem, heu filia,
Ut nunquam sub armis, neque sub hasta Argiva
Putavi te celebraturam esse nuptias.
Da mihi facem; non enim recte eam fers,
Insana currens; nondumne te, o filia, tristes
casus
- 350 Reddiderunt modestiorem, sed in eodem
statu manes?

- Auferte faces, et lachrymas commutate
Hoc carmine nuptiali.
Cass. Mater, orna meum caput victoriosum,
Et gratulare meis regiis nuptiis,
- 355 Et deduc quoque (quamquam, quod ad me
attinet, non delectant me)
Et impelle. Non enim Apollo est;
Sed ducit me infelicis, quam Paris duxit He-
lenam,
Agamemnon, ille inclytus Graecorum rex.
Interficiam enim ipsum, et vicissim expugnabi-
mus²⁰⁾ domum,
- 360 Sumens poenam pro interfectis fratribus et
patre.
Sed caetera omittam; non commemorabo se-
curim,
Quae per meum ingulum ibit²¹⁾ et aliorum,
Nec parricidialia certamina, quae ex meis
nuptiis
Orientur, et familiae Atræi eversionem.
- 365 Et hanc civitatem ostendam feliciorum
Quam Graecos (sed desinam a furore²²⁾),
Qui propter unam mulierem et unam civitatem,
Helenam quaerentes²³⁾, innumeros amiserunt.
- 370 Ipse vero sapiens ille imperator pro inimi-
cissimis
Perdidit charissima, domesticas voluptates
Suorum liberorum dans suo fratri propter He-
lenam,
Quae volens, et non vi rapta est,
Et postquam venerunt ad littus Scaman-
drium²⁴⁾,
- 375 Mortui sunt: non quod pellerentur a terrae
finibus,
Aut altis turribus patriae. Quos vero Mars
perdidit,
Hos non viderunt liberi, neque coniugis ma-
nibus

20) et vicissim expugnabimus] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. *κἀντιποροθήσω*) et vicissim vastabo

21) ibit] Ed. 1562. mendo typogr.: ibi.

22) Quam Graecos (sed desinam a furore,)] sic Editt. 1558., 1562. (= Ed. Basil. 1551. *ἢ τοὺς Ἀχαιοὺς, στήσομαι βαρ-
χευμάτων*); Editt. recent. *ἢ τ. Ἀχ., ἐνθεός μὲν, ἀλλ' ὅμως Τροσόνδε γ' ἔξω στήσ. βαρχ.* — Fix.: quam Achaeos (numine quidem concitata, sed tamen Tantisper a furore desistam),

23) quaerentes] sic Editt. 1562., Barn., Musgr.; Ed. 1558. querentes.

24) Scamandrium] sic Editt. 1558., Barn., Musgr.; Ed. 1562. Scamandrium

Vestibus involuti sunt, sed in peregrina terra
 iacent. Porro res domesticae his similes sunt,
 380 Et viduae moriuntur, et qui orbi sunt,
 Aliorum educaverunt liberos, neque ad sepulchrum
 Est quisquam, qui sanguinem terrae det.
 Anne hic exercitus dignus sit laude aliqua?
 „Sed tacere melius est turpia, neque Musa mihi
 385 „Sit cantatrix, quae laudet turpia²⁵).
 Troiani vero primo (quae gloria summa est)
 Mortui sunt pro patria, quos bellum sustulit.
 Mortui domum illati ab amicis sunt,
 In patria sepulchrum adepti sunt,
 390 Manibus cooperti ab iis, a quibus oportuit.
 Qui autem non mortui sunt in pugna,
 Illi semper cum coniuge ac liberis
 Habitaverunt, quae voluptas aberat Graecis.
 Iam Hectoris res, quae tibi videntur tristes,
 audi, ut se habent.
 395 Cum illa laude est mortuus, quod fuerit vir
 praestantissimus.
 Et hoc Argivorum adventus effecit:
 Si mansissent²⁶) domi, non inclarisset eius
 virtus.
 Paris porro duxit Iovis filiam; si non duxisset,
 Obscuram habuisset affinitatem.
 400 „Fugiendum itaque bellum est ei, qui sapit;
 „Si vero huc ventum fuerit: gloria non turpis
 patriae,
 „Fortiter perire; non fortiter vero, turpe est.
 Itaque non convenit te lamentari patriam,
 Aut meas nuptias; inimicissimos enim mihi
 405 Et tibi his nuptiis perdam.
Chor. Quam suaviter rides tua mala,
 Et canis, quae cantans non tamen vera esse
 ostendis.
Talth. Nisi Apollo te fecisset amentem,
 Non impune meos duces
 410 Huiusmodi infamiis prosequeris ex hac
 terra.
 „Sed praestantes, et hi, qui videntur sapientes,
 „Nihilo sunt potiores illis, qui nihil sunt.
 Nam supremus dux exercitus,
 Atrei filius, huius amorem prae aliis electum
 415 Furiose sustinet; et pauper quidem sum ego,
 Sed connubium huius non curassem.

25) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Turpia indigna dictu.

26) mansissent] sic (= Eurip. ἤσαν) Editt. 1558. et recentt.; Ed. 1562. mansisset.

Et tua quidem (non enim sanam habes mentem)
 Argivorum convicia et Phrygum laudes
 Ventis ferenda concedo. Sequere me
 420 Ad naves, pulchra sponsa duci nostro.
 Tu autem, quando Ulysses te requirit
 Abducere, eris ancilla pudicae
 Mulieris, ut dicunt, qui venerunt ad Ilium.
Cass. Certe hic minister acer; „quodnam ha-
 bent nomen
 425 „Unum praecones? Odium publicum ho-
 minibus vocantur,
 Qui apud principes estis²⁷) et urbes ministri.
 Tunc ais meam matrem in Ulyssis
 Venturam domum? Ubi essent sermones Apol-
 linis,
 Qui dicunt ipsam, per me expositi,
 430 Hic morituram esse? Caetera vero non ex-
 probrabo.
 Ille infelix nescit, qualia eum maneant mala,
 Quoniam aurum ipsi et mea Phrygum mala
 Videbuntur olim esse; decem enim exhaustis
 annis
 Supra istos, quos hic egit, redibit²⁸) solus in
 patriam.
 435 Ultra illum locum, ubi situm est angustum
 bivium,
 Ultra Charybdim, ubi crudivorus montanus
 Cyclops est, et ubi est incantatrix, formatrix
 porcorum,
 Circe, et ubi sunt falsa naufragia maris,
 Et loti amores, Solisque sacrae boves,
 440 Quae carnem²⁹) loquentem emittent³⁰) ali-
 quando
 Acerbam Ulyssi vocem. Ut breviter dicam:
 Vivus ibit ad inferos, et effugiens aquam pa-
 ludis,
 Mala in suis aedibus inveniet innumera.
 Sed quid Ulyssis recito labores?
 445 Vade, ut celerrime sponso apud inferos nu-
 hamus.
 Certe malus male sepelieris noctu, non in-
 terdiu,

27) vocantur . . . estis] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.: estis . . . estis; in textu gr. neutrum verbum legitur.

28) redibit] sic (= text. gr.) Editt. 1558. et recentt.; Ed. 1562. et redibit.

29) carnem] sic (= Eurip. σάρκα) Editt. 1558., Barn., Fix.; Ed. 1562. carmen.

30) emittent] sic Barn., Musgr. (= Eurip. ἤσουσαν; Fix.: edent); Editt. 1558., 1562. male: amittent.

O qui existimas te aliquid magni facere³¹⁾,
Et me mortuam valles, nudamque eiectam
Aqua fluens prope sepulchrum sponsi
450 Dabunt bestiis diripiendam, me sacerdotem
Apollinis.

O coronae charissimi mihi Deorum, et orna-
menta fatidica,

Valete; relinquo festa, quibus antea³²⁾ de-
lectabar

Discedite a mei corporis dilacerationibus, quo-
niam adhuc sum casta.

Do celeribus auris ferenda haec, quae tibi va-
ticipinata sum.

455 Ubi est navis ducis, ubi oportet me eam in-
scendere?

Non certe evitabis ventum velis expectans,
Quin unam trium Furiarum ex hac me abductu-
rus sis terra.

Vale, mater; ne lachrymes, o chara patria,
Et o fratres mortui et o pater,

460 Brevi me excipietis, et veniam ad mortuos
victrix,

Expugnans domum Atridarum, a quibus pe-
riimus,

Chor. Vos, ancillae Hecubae, non videtis,
Quod hera exanimis cadit in mortem?

Non sustinebitis eam? an dimittetis eam? o
ignavae,

465 Anum lapsam erigite rursum.

Hec. Sinite me (non sunt³³⁾ grata, quae erant
olim)

iacere collapsam: digna lapsu

Patior, passa sum, et adhuc passura sum.

„O Dii, ignavos quidem opitulatores vos in-
voco,

470 „Tamen habet aliquem praetextum invo-
care Deos,

„Quando aliquis in adversam fortunam incidit.
Primum mihi gratum est eloqui bona,

Ut maiorem commiserationem inseram narra-
tioni de malis.

Fuimus³⁴⁾ reges, et in regiam domum nupsi,

475 Ubi genui praestantissimos liberos

Non numero tantum, sed et Phrygum prae-
stantissimos.

Nulla Troiana neque Graeca neque barbara
Mater ita de liberis gloriari potest.

Illos liberos vidi interfectos,

480 Et secui capillos ad tumulum mortuorum,

Et patrem Priamum non ab aliis

Audiens deslevi; sed his oculis vidi

Interfectum ad Herceam aram,

Et urbem cadentem. Quas vero educavi vir-
gines

485 Ad dignitates sponsorum egregias,

Aliis educavi, et ex manibus mihi ereptae sunt;

Neque spes est, quod ab illis videar,

Neque ego illas unquam videbo posthac,

Ad extremum fastigium malorum

490 Ego iam anus abducor serva,

Et quae senectae sunt miserrima

His me onerabunt: aut ancillam ianuarum

Claves servare, matrem Hectoris,

Aut pinsere, et humi stratum habere

495 Ex regiis lectis, rugoso tergo,

Laceras indutam circa consumptum corpus

Laciniis stolarum, quae non decent beatas.

Me miseram: propter nuptias unius

Mulieris in qualia mala incidi et incidam?

500 O tu attonita filia Diis,

Quali calamitate solvisti tuam castitatem?

Tuque, o misera, ubinam es, Polyxena?

Ut neque me mascula, neque feminea soboles,

Cum multi fuerint, miseram iuvat³⁵⁾.

505 Quare me erigitis, qua spe

Movetis delicatum quondam pedem,

Nunc autem servilem, ad stratum humi fa-
ctum³⁶⁾,

Et ad saxea fulcra capitis, ut lapsa peream

Lachrymis arefacta. „Ex felicibus porro

510 „Neminem existimate beatum ante mor-
tem³⁷⁾.

[*Strophe.*]

Chor. De Ilio mihi,

O Musa, novam cansionem

Cane in lachrymis,

Cansionem convenientem.

515 Nunc carmen de Troia sonabo,

31) magni facere.] Editt. recent. (= text. gr.) addunt:
Graecorum dux.

32) antea] Ed. 1558. mendo typogr.: anteo.

33) snnt] sic Editt. 1558., Barn., Musgr.; Ed. 1562. male:
sum.

34) Fuimus] sic (= Eurip. ³Huev) Editt. 1558., Barn., Mus-
grav.; Ed. 1562. Fuginus.

35) iuvat] sic Editt. 1558. et recentt.; Ed. 1562. iuvel.

36) humi factum] sic Ed. 1558.; Ed. 1562. humi.

37) H. I. in iisd. 2 Editt. nota marg.: Dici beatus ante
obitum nemo debet.

595 Iacent ferenda vulturibus.

Inguum vero servile attulit Troiae.

Hec. O patria misera,

Deploro te relictam.

Chor. Nunc finem miserabilem vides.

Hec. Et domum, in qua fui puerpera.

Chor. O fili, deserta civitas, mater
iam eripitur nobis.

600 *Hec.* Qualis luctus, et quales dolores!

Lachrymae stillant supra lachrymas

In nostra domo; „qui est mortuus,

„Nescit hos dolores, et est sine lachrymis.

Chor. „Quam iucundae res sunt lachrymae in
malis,

605 „Lamentationumque fletus, et Musa, quae⁴⁰⁾
deplorat calamitatem.

Andr. O mater viri, qui olim sua hasta Argivos
Plurimos perdidit, Hectoris, haec adspicis?

Hec. Video potentiam Deorum, „qui evehunt
sursum

„Humilia, et ea, quae⁴¹⁾ videntur aliquid
esse, evertunt.

610 *Andr.* Abducor praeda cum filio, nobilitas
vero

Venit in servitutem, tantas habens mutationes.

Hec. Necessitas dura est: modo a me

Abiit Cassandra avulsa vi.

Andr. Hei aliquis, ut videtur, secundus Aiax

615 Apparuit tuae filiae; habes et alia mala.

Hec. Quorum neque modus neque numerus est
mihi

Malorum; res enim in concursum malorum de-
venit.

Andr. Mortua tibi est filia ad tumulum

Achillis mactata, munus cadaveri.

620 *Hec.* Heu me miseram; hoc illud est, quod
mihi prius

Talthybius dixit aenigma perspicuum non per-
spicue.

Andr. Ipsa vidi et descendens e curru,

Velavi eam veste, et cadaver planxi.

Hec. Heu, filia, tuam impiam immolationem;

625 Heu iterum, heu quam male periisti!

Andr. Periit, ut periit; sed tamen, quam ego,

Quae viva sum, feliciore fato periit.

Hec. „Non idem est vivere, quod mori.

40) quae] sic (= Eurip. ἦ) Editt. 1558. et recentt.; Ed. 1562.
quam.

41) quae] sic Editt. 1562., Barn.; in Ed. 1558. deest. — H. I.
in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Vices rerum.

„Mortuus enim nihil est; spes vero insunt vitae.

630 *Andr.* Audi, ut te recreem.

„Non natum esse, aequale dico morti;

„At melius est mori, quam calamitose vivere.

„Nihil enim dolet, qui non sentit mala.

„Qui vero fuit beatus, et in miserias⁴²⁾ cadit,

635 „Animo cruciatur propter priorem felici-
tatem.

„Illa vero Polyxena, perinde ac si nata non
esset,

„Mortua est, et nihil scit malorum suorum.

Ego autem, cum expetissem gloriam,

Illam nacta, a fortuna deseror.

640 Quae enim decent modestas mulieres,
Haec exercui in domo Hectoris.

Primum enim sive adsit, sive non adsit

Probrum mulieribus, hoc ipsum adfert

Infamiam, si quae non manet⁴³⁾ domi.

645 Huius itaque vitii omitteus desiderium, domi
mansi,

Et intra atria astutos sermones mulierum

Non intro admisi, sed mentem reetricem

Domus habens probam, satisfaciebam mihi,

Linguae silentium et placidum adspectum viro

650 Exhibui, et noram, in quibus oportebat me
vincere maritum,

Et rursus quarum rerum illi conveniebat victo-
riam concedere,

Harum rerum fama ad exercitum

Perveniens me^{43a)} perdidit. Nam posteaquam
capta sum,

Achillis me filius voluit ducere

655 Coniugem, ut serviam in domo interfecto-
ris viri.

Quod si repellam Hectoris charum caput,

Et erga praesentem maritum explicem animum,

Improba videar erga mortuum; rursus vero,

Si hunc odero, ero in odio dominorum.

660 „Atqui dicunt, quod una nox laxet

„Inimicitiam mulieris erga virum;

„Ego autem abominor eam, quae priorem
virum

„Novo thalamo eiiciens alium amat⁴⁴⁾.

42) in miserias] sic (= Eurip. εἰς τὸ δυστυχές) Editt. 1558.,
Barn., Musgr.; Ed. 1562. in miserias.

43) non manet] sic (= text. gr.) Editt. 1558. et recentt.;
Ed. 1562. manet (omisso non). — H. I. in Editt. 1558.,
1562. nota marg.: Officium honestae uxoris.

43^a) me] sic (= text. gr.) Editt. recentt.; in Editt. 1558.,
1562. deest.

44) H. I. in iisd. 2 Editt. nota marg.: Constantia amoris.

Sed ne equus quidem, qui avulsus est
 665 A compare suo, facile trahit iugum;
 Atqui bestia est muta,
 Quae mentem non habet, et a natura desti-
 tuitur.
 Te vero, chare Hector, habui virum conve-
 nientem mihi
 Mente, genere, opibus et fortitudine excel-
 lentem:
 670 Accipiens me intactam ex domo paterna,
 Primus virginalem iunxisti thalamum.
 Nunc autem tu periisti; ego autem navigo
 In Graeciam captiva ad servitutum.
 An non minora meis habet mala
 675 Mors Polyxena, quam tu gemis?
 „Mihî enim nulla, quae omnibus relinquitur
 mortalibus,
 „Superest spes, neque inducere in animum
 meum possum
 „Me bene habituram esse, cum dulce sit id
 etiam fingere.
Chor. In eandem venis calamitatem; lamen-
 tans vero
 680 Tuam calamitatem doces me, in quibus ma-
 lis sim.
Hec. Ipsa nunquam ingressa sum scapham navis,
 Sed ex conspectu picturae et auditu scio:
 „Si nautis tempestas mediocris est ad tole-
 randum,
 „Habent promptitudinem laborum, ut ser-
 ventur,
 685 „Hic quidem ad clavum, alius ad velum
 vadit,
 „Alius sentinam haurit; si autem superaverit
 „Tempestas, cedentes fortunae
 „Dimittunt se incursionibus fluctuum⁴⁵⁾.
 Sic et ego, multa habens mala,
 690 Muta sum, et omitto eloqui ista.
 Vincit enim⁴⁶⁾ infelix tempestas, quae divini-
 tus venit.
 Sed, o filia Hectoris, calamitates
 Omitte: nunquam tuae lachrymae servabunt
 eum;
 Sed cole praesentem dominum tuum,
 695 Gratas illecebras tuorum morum praebens
 marito:

45) H. I. in Ed. 1558. nota marg.: Fortunae nimius impetus.

46) enim] sic (= Eurip. γὰρ) Editt. 1558. et recentt.; Ed. 1562. eum.

Si haec feceris, in commune exhilarabis amicos,
 Et filium mei filii poteris bene educare,
 Maximum adiumentum Troiae, ut aliquando
 Nati ex illo liberi rursus Ilium
 700 Restituant, et instauretur urbs.
 Verum alius alium trahit sermo.
 Quem rursus video Graecum ministrum
 Huc accedentem, novorum nuntium consi-
 liorum?
Talth. Phrygum praestantissimi olim coniunx
 Hectoris,
 705 Ne me odio habeas; non enim volens nuntio
 Publica Graecorum⁴⁷⁾ decreta.
Andr. Quid est, quod tam malum exordium
 incipis?
Talth. Decretum est hunc puerum, quomodo
 eloquar sermonem?
Andr. Num non eundem dominum nobiscum
 habere?
 710 *Talth.* Nullus Graecorum huic dominabitur
 unquam.
Andr. An hic oportet ipsum relinquere, reli-
 quias Phrygum?
Talth. Non scio, quomodo tibi facile dicam
 mala.
Andr. Laudo pudorem, si bona diceres.
Talth. Interficiunt tuum filium, ut audias to-
 tam rem.
 715 *Andr.* Hei, audio novum malum mearum
 nuptiarum.
Talth. Vincit Ulysses, dicens⁴⁸⁾ in conventu
 Graecorum.
Andr. Hei; non enim mediocria patimur mala.
Talth. Dicens non alendum fortissimi viri
 filium.
Andr. Utinam hoc modo vinceret de suis.
 720 *Talth.* Praecipitari ipsum oportet de turri.
 Sed ut fiat, et tu sapientior videare,
 Ne retine eum, verum genere doleas in tan-
 tis malis⁴⁹⁾;
 Cumque nihil possis, statuas te nihil posse.
 Nusquam habes auxilium, et haec considera.
 725 Civitas periit et maritus, et tu es in servitute,
 Et nos contra unam mulierem pugnare

47) Graecorum] sic Ed. 1558.; in Ed. 1562. deest; Editt. recent. (= text. gr.) Danaorum et Pelopidarum.

48) dicens] sic Ed. 1558. (= Eurip. λέγων; Barn., Musgr.: loquens); Ed. 1562. dicent.

49) malis] sic Editt. 1558., Barn., Musgr.; Ed. 1562. malis malis.

Summus satis valentes: propter haec ne pugnam
expetas.
Neque turpe quicquam neque odiosum te
debet;
Neque etiam volo te conicere in Graecos im-
precationes.
730 Si enim quid dixeris, propter quod irascetur
tibi exercitus,
Neque sepelietur filius, neque planctum con-
sequetur;
Tacens vero commode perferens hos casus
Huius non insepultum relinques cadaver,
Et ipsa tu interis Graecis aequioribus.
735 *Andr.* O charissime, o fili mihi cultissime,
Moriere ab hostibus, matrem miseram relin-
quens;
Nobilitas patris tui te interficit,
Quae aliis saluti fuit;
Gloria patris tibi non prodest.
740 O miseras meas nuptias,
Quibus veni in domum Hectoris,
Paritura meum filium, non ut victimam,
Sed ut dominum fertilis Asiae.
O fili, lachrymas? sentis tua mala?
745 Quid me corripis manibus, et prehendis
vestem,
Ut pullus involvens te sub meas alas?
Non venit Hector, inclytam arripiens hastam,
Ex terra reversus, tibi ferens salutem;
Neque cognatio patris, neque robur Phrygum.
750 Sed miserabilem saltum⁵⁰⁾ in cervicem, e
sublimi
Cadens sine commiseratione abrumpes tuam
vitam.
O invenile onus matri charissimum,
O dulcis halitus corporis. Frustra igitur
In fasciis aluit te haec mamma,
755 Frustra ego laboravi et confecta sum labo-
ribus.
Nunc, si alias unquam, matrem complectere
tuam.
Irrue in matrem tuam, et brachia
Circumda meis humeris, et applica os.
O barbarica excogitantes Graeci mala,
760 Cur interficitis hunc puerum innocentem?
O Tyndarea planta, nunquam eras Iovis filia.
Dico te natam esse ex multis patribus.

Primum ex patre malo genio, deinde ex in-
vidia,
Et caede, et morte, et quaecumque tellus gignit
mala.
765 Non enim ausim dicere te Iovem produxisse,
Fatalem multis barbaris et Graecis.
Pereas; propter pulchros oculos
Flagitiose perdidisti regnum Phrygum.
Agite, ferte, praecipitate, si praecipitare placet,
770 Epulamini huius carnes; a Diis enim
Perimus, et filio non possumus
Mortem depellere; occultate miserum corpus,
Et conicite in navem; ad pulchras enim pro-
fiscor
Nuptias amisso meo filio.
775 *Chor.* Misera Troia, innumerabiles amisisti
Propter unicam mulierem, et odiosum con-
iugium.
Andr. Age, o fili, gratam compellationem
omittens
Miserae matris, ascende paternarum
Turrium ad summas pinnas, ubi tibi
780 Vitam amittere decretum est.
Tollite eum: talia convenit
Annuntiare, quicumque sunt sine commise-
ratione,
Et quicumque propter impudentiam vestrae
Sententiae sunt adprobatores.
785 *Hec.* O fili mei aerumnosi filii.
Privamur tua vita praeter opinionem,
Mater et ego. Quid patior? quid tibi ego
Infelix faciam? has tibi damus
Plagas capitis et planctus nostrorum pectorum.
790 Haec enim adhuc nostra sunt. Heu mihi
propter urbem,
Heu propter te; quid enim non habemus?
Quid abest, quin penitus
Eamus in omnem perniciem?
[*Strophe 1.*]
Chor. Salaminae alentis apes
795 O rex Telamon, insulae
Circumfluae habitans sedem
(Cognominatae⁵¹⁾)
Quae olivae in sacris colliculis
Primum ostendit glaucae rami Minervae

50) miserabilem saltum] sic Editt. 1558., 1562. (= Eurip. *Αυγρόν . . . πήδημα*); Editt. recent.: miserabili saltu.

51) Cognominatae] sic Editt. 1558., 1562. (= Ed. Basil. 1551. *τῆς ἐπικεκλημένης*); Editt. recent. *τ. ἐπικεκλημένης* — Musgr.: vicinae; Fix.: acclinis.

- 800 Coelestem coronam,
Pinguibusque decus Athenis)
Tu profectus es cum arcitenente
Hercule, simul rem gesturus,
Eversurus Ilium,
805 Urbem nostram,
Antea, quando venisti ex Graecia;
[*Antistrophe 1.*]
Quando adduxit principio Graeciae
Decus, defraudatus equis,
Et ad late fluentem Simoënta navem
810 Statuit marinam,
Et suspendit rudentes puppium,
Et exemit ex navibus sagittas
Laomedonti letales,
Et aedificiis exstructis regula Phoebi.
815 Iguis vero punicea flamma
Evertit regionem Troiae.
Bis duabus ruinis moenia
Circa Troiam
Cruenta pugna evertit.

[*Strophe 2.*]

- 820 Frustra igitur, o in aureis
Pocillationibus molliter incedens
Laomedontis filii,
Iovis habes calicum⁵²⁾
Impletionem, pulcherrimum officium.
825 Nam quae te genuit Troia,
Igne incenditur.
Littora marina sustinent⁵³⁾, quantum
Filius pro parentibus clamat.
830 Aliae clamant maritos,
Aliae liberos, aliae
Matres senes.
Tua vero rorida lavacra,
Et gymnasiolorum cursus perierunt.
835 Tu vero juvenilem faciem
Venustate⁵⁴⁾ apud Iovis sedem
Placide alis.
Priami vero terram
Graeca perdidit pugna.

[*Antistrophe 2.*]

- 840 O Amor,
Qui ad Troiam olim venisti
Diis curae existens,

52) calicum] sic Ed. 1558. (= Eurip. *κὺλιξον*; Editt. recent.: poculorum); Ed. 1562. male: culicum.

53) sustinent] sic Editt. 1558., 1562. (= Ed. Basil. 1551. *ἴσχυον*); Barn., Musgr.: *ἴσχυον* — exclamant; Fix.: *ἰαχοῖσ'* — resonant.

- Quam tum magnifice
Troiam exaltasti, cum Diis
845 Affinitatem iungens.
Iovis itaque
Probrum non amplius dicam.
Candidae^{54a)}
Diei⁵⁵⁾, gratiae hominibus
850 Lumen noxium
Vidit nostram terram, vidit
Perganorum exitium,
Habens
Ex hac terra maritum in thalamis, quem
855 Astrorum quadriiugus avexit
Aureus currus rapiens
Spem patriae
Magnam. Deorum vero
Amores fuerunt inutiles Troiae.
[*Menelaus, Hecuba, Helena, Chorus.*]
860 *Men.* O lucidum iubar solis,
In quo uxorem meam capiam
Helenam; hic enim, qui multum laboravi, ego
Menelaus sum, et hic est exercitus Achivorum.
Veni autem ad Troiam non, quemadmodum
putant,
865 Mulieris causa; sed propter virum, qui
ex meis
Aedibus coniugem fallax hospes rapuit.
Ille nunc dedit poenam Deo volente,
Et ipse et patria Martem collapsa Graecanico.
Veni vero nunc istam Laocœnam (non enim
libenter
870 Nomen uxoris, quae quondam fuit, appello)
Abducturus; in hac enim domo cum captivis
Annumeratur aliis Troianis mulieribus.
Qui enim eam recuperaverunt bello,
Dederunt mihi interficiendam; sive non occideus
875 Velim eam abducere iterum in Argivam
terram.
Mihî vero decretum est eius necem hîc
Omittere, sed vehere eam navi
In Graeciam, et ibi eam dare interficiendam
Pro poena iis, qui mortui sint apud Ilium,
amicis.

54) Venustate] sic scripsi (= Eurip. *Χέρως*; Barn.: Gratias; Fix.: laetitia); Editt. 1558., 1562. Venustato.

54a) Candidae] sic scripsi (Eurip. *λευκοπέτρων*; Fix.: candidis alis instructae); Editt. 1558., 1562. Candide.

55) Diei] huic voci in marg. Editt. 1558., 1562. adscripta est annotatio: Diem pro Aurora dixit, cui maritus fingitur Tithonus.

- 880 Sed eia, ite in domum, ministri,
Adducite eam parricidiali
Coma trahentes; prosperi vero quando
Flatus venerint, mittemus eam in Graeciam.
Hec. „O terrae vehiculum, et in terra habens
sedem,
- 885 „Quicumque tandem es, impervestigabilis
„Iupiter, sive es necessitas naturalis, sive quaedam mens humana:
„Te invoco; omnia enim per arcanam
„Vadens viam ducis mortalia iuste.
Men. Quid rei est, quod preces renovas
Deorum?
- 890 *Hec.* Laudo te, si occidis tuam coniugem.
Sed videns hanc fuge, ne te capiat amore.
Capit⁵⁶⁾ enim oculos virorum, et evertit civitates,
Et incendit domos, tales habet illecebras.
Ego ipsam novi, et tu, et reliqui, male qui affecti sunt.
- 895 *Hel.* O Menelae, prooemium pavore quidem dignum
Hoc est, quod ad te manibus famulorum
Per vim ex hac domo rapior;
Sed quamquam tibi invisus sim,
Tamen interrogare volo, an sit sententia lata
900 Graecis et tibi de mea vita.
Men. Non venisti huc in disceptationem, sed universus exercitus,
Quem laesisti, te mihi dedit, ut interficiam.
Hel. Licetne ad haec respondere,
Quod non iuste, si moriendum est, interficiar?
- 905 *Men.* Non ad disputandum veni, sed ad te occidendum.
Hec. Audi eam, ne moriatur indiga huius rei,
Et da contrarios sermones
Nobis contra eam; eorum malorum, quae intra Troiam evenerunt,
Nihil scit. Sed collata tua oratio
910 Interficiet eam, ita ut non possit elabi.
Men. Munus est otii: si vult dicere,
Licet; propter tuam (ut scias) intercessionem
Concedam hoc, ei ipsius causa non concedo.
Hel. Fortasse sive bene, sive male dixero.
915 Non respondebis mihi, ducens me esse hostem.
Ego vero ad ea⁵⁷⁾, quae scio, certantem mecum verbis,

- Me accusaturam esse⁵⁸⁾ opponens respondebo,
Conferens meas accusationes tuis, et tuas meis.
Principio haec peperit, iniuria horum malorum,
920 Paridem; deinde vero perdidit
Troiam et me ille senex, non interficiens infantem
Facis tristem effigiem, Alexandrum olim.
Audi iam caetera, ut se habent.
Hic Paris fuit index triplicis iugi trium Dearum.
925 Et Pallas^{58a)} quidem Alexandro donum promisit,
Quod duce ipsa vellet ei Graeciam subigere.
Iuno autem pollicita est, ei ad terminos Asiae
et Europae
Fore regnum, si ipsam anteferet caeteris.
Venus vero praedicans meam formam,
930 Se daturam esse pollicita est, si Deas praecurrere iudicaretur
Pulchritudine. Nunc sequentem orationem considera.
Vincit Venus Deas, et tantum meae nuptiae
Iuverunt Graeciam, ut non dominantur ei barbari;
Neque constituta est in bellum neque in tyrannidem Troianorum.
935 Pro eo, quod Graecia servata est, ego perii;
Propter meam formam vendita sum, et tamen accusor,
Pro quibus oportuit me coronam in capite ferre.
Nondum dices me ad propositum dicere,
Quod discesserim clam ex tuis aedibus.
940 Venit, non exiguum Deam habens una secum,
Huius maledictus filius, sive Alexandrum velis
Eum appellare, sive Parim,
Quem tu, ignave, in tua domo relinquens,
Solvisti nave ex Sparta in Cretam.
945 Sit ita: non te, sed me ipsam interrogabo
de eo, quod sequitur.
Quid cogitans ex domo secuta sim
Hospitem, prodeus patriam et meam domum?
Ipsam Deam obiurga, et love potentior fias,
Qui quidem in alios Deos habet imperium,
950 Huius vero servus est. Ideo et mihi est ignoscendum,

56) Capit] sic (= Eurip. *Aiqsi*) Editt. 1558. et recent.; Ed. 1562. Caput.

57) ad ea] sic Editt. 1558., Barn., Mnsgr.; Ed. 1562. ea.

58) certantem mecum verbis Me accusaturam esse (scil. *He-cubam*)] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= text. gr.) te certantem mecum [Musgr., Fix.: disceptantem] verbis Mihi obiecturum esse (scil. *Menelaum*).

58a) Pallas] sic scripsi; Editt. 1558., 1562. Palladis.

Postea posses me accusare speciosa oratione:
 Quando mortuus est Alexander,
 Tunc oportuit me, quando non erat coniugium,
 ad quod divinitus rapta fui,
 Relinquere domum, et venire ad naves⁵⁹).
 955 Studebam hoc facere, testes sunt mihi
 Turrium custodes et murorum speculatores,
 Qui me saepe deprehenderunt ex propugna-
 culis,
 Funibus ad terram clam dimittentem hoc
 corpus.
 Per vim autem hic novus maritus me rapiens,
 960 Deiphobus, uxorem me habuit invitis Phry-
 gibus.
 Quomodo igitur iure moriar, o marite,
 A te? hic enim per vim me duxit;
 Pro illis vero domesticis et pro donis victoriae
 Ego acerbe servivi. Si vero Deos vincere
 965 Vis, hoc quidem velle stultum est.
Chor. O regina, defende tuos liberos, et pa-
 triam;
 Huius oratio corruptrix est; dicit enim
 Praeclare, cum sit malefica, hoc autem est
 perniciosum.
Hec. Primum excusabo Deas,
 970 Et ostendam hanc non dicere insta.
 Ego enim Iunonem et Palladem
 Non ad tantam stultitiam venisse existimo,
 Ut haec quidem Argos barbaris vendiderit,
 Pallas autem Athenas Phrygibus servire vo-
 luerit,
 975 Quae per ludum et propter delicias de for-
 mae certamine
 Venerint ad Idam. Cuius enim rei gratia
 Iuno tantum haberet amorem formae?
 An ut praestantiorem Iove acciperet maritum?
 Aut ut Pallas nuptias alicuius Deorum tentaret,
 980 Quae virginitatem a patre postulavit,
 Fugiens coniugium? ne fac Deas stultas,
 Tuum peccatum excusans; non enim persua-
 debis sapientibus.
 Venerem porro dixisti, id quod valde ridicu-
 lum est,
 Venisse meo cum filio ad Menelai domum.
 985 Nonne manens tranquille in coelo
 Potuisset vos abducere cum ipsis Amyclis ad
 Ilium?
 Sed meus filius fuit forma praestantissimus,

59) ad naves] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (=text. gr.) ad Argivorum naves.

Tua vero mens facta est Venus, videns ipsum.
 Suus cuique furor est hominibus Venus,
 990 „Et nomen Veneris recte a stultitia incipit⁶⁰).
 Quem tu intuens barbarico vestitu,
 Et auro splendentem, incensa es animo;
 Argis enim exiguas habens opes versabaribus.
 Discedens itaque ex Sparta Phrygum civitatem
 995 Fluentem auro, sperasti te posse implere
 Sumptibus; non tibi satis erat Menelai
 Domus ad luxuriandum tuis deliciis.
 Age dicis meum filium vi te abduxisse?
 Quis civium sensit? aut qua vociferatione
 1000 Invocasti Castorem adolescentem,
 Gemello fratre adhuc vivente, necdum in astris
 existente?
 Postquam vero Troiam venisti, Argivi vero
 tuum
 Vestigium secuti sunt; erat autem bellicum cer-
 tamen,
 Quando res huius meliores nuntiabantur tibi,
 1005 Menelaum laudabas, filius ut doleret meus,
 Habens magnum rivalem amoris;
 Quando vero vincebant Troiani, nihil erat iste.
 „In fortunam intuens hoc studebas, ut
 „Consecraretis eam; virtutem sequi volebas⁶¹).
 1010 Et deinde funibus corpus tuum furari vo-
 luisse dicis,
 E turribus demittens⁶²), tanquam manens in-
 vite?
 Ubi ergo deprehensa es aut suspendens la-
 queos,
 Aut gladium contrectans? quae generosa mulier
 Faceret, priorem desiderans maritum.
 1015 Atqui monebam te saepe:
 O filia, egredere; mei filii nuptias
 Alias contrahent; te autem ad naves Graecas
 Miltam, simul adiuvens furtivum discessum;
 fac finem belli
 Inter Graecos et nos. Verum hoc erat tibi mo-
 lestum.
 1020 In Alexandri enim domo contumeliose re-
 gnabas,
 Et adorari a barbaris voluisti.
 Illa enim erant tibi magna, et praeter haec
 tuum corpus

60) Et nomen — incipit.] haec in marg. Editt. 1558., 1562. sic explicantur: Aphrodite, aphron autem stultus est.

61) H. l. in iisd. Editt. nota marg.: Fortuna virtuti praecleara.

62) demittens] sic Ed. 1558.; Ed. 1562. dimittens.

Egressa es⁶³) ornans, et adspicis cum marito
Eundem aethera, o execrandum caput!

- 1025 Quam oportuit humilem in laceris panuis,
Metu trementem, et detonso capite
Venire, plus modestiae quam impudentiae
Habentem propter priora peccata.
Menelae, ut scias, quorsum finiam sermonem,
1030 Orna Graeciam digne, interfecta hac;
Et hanc tuam legem⁶⁴) pone aliis
Mulieribus, ut moriantur, si quae virum pro-
didit.

Chor. Menelae, digne maioribus et familia tua,
Punias coniugem, et auferas eam ex Graecia,
1035 Etiam inimicis apparens animosus adversus
turpitudinem mulieris.

- Men.* Tu mecum sentis,
Hanc volentem abiisse ex mea domo
Ad peregrina cubilia, et Venus propter spe-
ciem tantum
Citatur verbis: vade ad carnifices,
1040 Et persolve longas miseras Graecorum brevi
tempore

Moriens, ut discas me non dedecorare.

Hel. Ne, per genua te, morbum, qui a Diis
proficiscitur,

Mihi imputans, interficias me: ignosce mihi.

Hec. Ne prodas socios, quos haec interfecit.

- 1045 Ego pro illis et pro liberis te precor.

Men. Desine, anus, hanc nihil curo.

Dico famulis ad puppes navium

Hanc ferre, unde traiciet.

Hec. Ne ingrediatur tecum in eandem navim.

- 1050 *Men.* Num habet maius pondus nunc, quam
ante⁶⁵) habuit?

Hec. Non est amator, qui non semper amet.

Men. Ut obliviscatur mens rerum amatarum,
Fient ea, quae petis; illa enim navem non in-
gredietur,

In quam nos; non enim male mones.

- 1055 Ubi vero Argos venerit, ut digna est, male
„Mala morietur, et mulieribus, ut pudicae sint,
„Omnibus exemplum ponet. Facile quidem
hoc non est;

63) Egressa es] sic Ed. 1558. (= Eurip. Ἐξήλθε); Ed. 1562.
Egressa est.

64) Et hanc tuam legem] sic Editt. 1558., Barn. (= Editt.
Basil. 1551. et Barn. Σαντοῦ νόμον δὲ τόνδε; Musgr.,
Fix.: Σαντοῦ νόμου δὲ τ. — [digne] Te ipso; et hanc
legem); Ed. 1562. Et tuam legem

65) ante] sic Editt. 1562. et recentt.; Ed. 1558. antea.

Sed tamen huius mors in metum coniiciet
Fatuitatem aliarum, etiamsi sint adhuc peiores.

[*Strophe* 1.]

- 1060 *Chor.* Siccine, quod habuisti in Ilio,
Templum et fumantem aram
Prodidisti Achivis,
O Iupiter, et sacrificiorum flammam
Et myrrhae aetherae fumum,
1065 Et sacram arcem,
Et Idaeos hederaceos saltus,
Rigatos nive fluviali,
Et verticem, qui primum feritur a sole,
Et lucentem
1070 Sacram ancillam⁶⁶)?

[*Antistrophe* 1.]

- Abierunt tibi sacrificia et chororum
Strepitus concinni per noctem,
Et aurea simulacra⁶⁷),
1075 Et Phrygum divinae lunae
Cum duodecima multitudine⁶⁸).
Curae mihi hoc est, utrum cures aliquid, o rex,
Qui sedes in sede coelesti,
Et in aethere; postquam deleta est urbs,
1080 Quam conflagentem flammae
Impetus destruxit.

[*Strophe* 2.]

- Hec.*⁶⁹) O chare, o marite,
Tu quidem mortuus erras
Insepultus, sine aqua lustrali;
1085 Me vero marina navis
Velis mota vehet
Ad Argos, ubi muri
Lapidei, Cyclopei, altissimi existunt.
Liberorum vero multitudo in portis
1090 Lachrymat aetate immatura.
Clamat mater, heu

66) ancillam] sic Editt. 1558., 1562. (= Editt. Basil. 1551.
et Barn. θεράπαιναν; Barn. vertit: sacerdotem); Musgr.,
Fix.: θεράπαιναν — sedem [Musgr.: summitatem].

67) Hic vs. praecedentem in Editt. 1558., 1562. (= Ed. Ba-
sil. 1551.) proxime sequitur; in Ed. Barn. his interposi-
tus est hicce: (Σεμναί τ' ὀλοθυγαί) — (Et venerandae
ululationes); in Editt. Musgr., Fix.: Καὶ παννυχίδες
θεῶν — Et pervigilia Deorum.

68) Cum duodecima multitudine.] sic Editt. 1558., 1562.
(= Ed. Basil. 1551. Σὺν δώδεκα πλῆθει); Editt. recent.
Συνδώδεκα πλῆθει. — Barn.: Duodecim omnino numero.

69) *Hec.*] sic Editt. 1558., 1562.; in Editt. recent. aequae ac
in Ed. Basil. 1551. haec verba sunt *Chori*.

Solam iam me Achivi
 Avehent a tuis oculis
 Caerulea in navi
 1095 Marinis remis,
 Aut in Salavinem sacram,
 Aut in bimarem verticem
 Isthmi, ubi in portis
 Pelopis sunt sedes.

[*Antistrophe 2.*]

1100 Ubi miserae navis,
 Per medium pelagus euntis,
 Bifidum sacrarium,
 Utinam in mediam navim incidat
 Ignis fulminens in Aegaeo mari,
 1105 Ex alto Ilio, quia me lachrymantem
 Ancillam Graeciae ex patria effert.
 Aurea vero specula virginum
 Delicias habet
 Iovis filia: utinam nunquam in terram
 1110 Patriam veniat,
 Et in suam domum,
 Neque in civitatem Pitane,
 Et ad civitatem Argos,
 Portans probrum coniugale
 1115 Graeciae magnae;
 Troianis vero
 Magnas miseras.
 Heu novi cum novis commutati
 Patriae casus.
 Videte, Troianorum
 1120 Miserae coniuges, hunc Astyanacta
 Mortuum, quem iactu tristi de turribus
 Interfecerunt.

[*Talthybius, Heecuba, Chorus.*]

Talth. O Heecuba, una reliqua est navigatio,
 Quae spolia, quae supersunt Achillei sepulchri,
 1125 Vehet ad littora Phthiotica.
 Ipse Neoptolemus discessit, novas quasdam
 Calamitates Pelei cum audivisset, quod ipsum
 ex patria
 Eiecerit Acastus, Peliae filius.
 Cuius causa citius, quam gratiam manendi
 habens,
 1130 Discessit; et cum ipso Andromache, quae
 multarum mihi
 Lachrymarum causa fuit, quando discedebat
 ex terra,
 Patriam lugens, et Hectoris

Tumulum alloquens. Et ea petiit a te,
 Ut sepelias hunc mortuum, qui cadens ex muro
 1135 Amisit animam, filius tui Hectoris;
 Et simul sepelias clypeum hunc aeneum, qui
 fuit terror Achivorum,
 Quo pater huius circa latera indutus est:
 Ne cogatur ipsum ferre in Pelei domum,
 Neque in eundem thalamum, in quo erit sponsa
 1140 Mater huius cadaveris, ut videret monu-
 mentum doloris.
 Sed pro cedrino feretro, et pro saxeo monu-
 mento
 Sepelire eum in hoc clypeo, et in tua brachia
 Iussit dare, ut adornes cadaver peplos
 Et ornes coronis, quantam potes, ut tua nunc
 est fortuna.
 1145 Nam ipsa mater abiit; festinatio enim domini
 Eripuit occasionem sepeliendi filium.
 Nos igitur, dum tu adornas cadaver,
 Terram interea circumscribentes, eruemus
 hasta.
 Tu quam celerrime fac mandata.
 1150 Ab uno labore te liberavi.
 Scamandri enim haec transiens fluenta,
 Lavi cadaver, et deteresi vulnera.
 Sed vado facturus sepulchrum,
 Ut accelerata vobis⁷⁰⁾ mea officia, et tua
 1155 Concurrentia, domum ducant navim.
Hee. Ponite tornatum clypeum in solo,
 Triste spectaculum, et non gratum mihi.
 O habentes maiorem tumorem potentiae, quam
 animi:
 Quid hunc Achivi puerum metuentes, caedem
 1160 Novam patrastis, ne videlicet Troiam
 Collapsam restitueret? nihili eratis homines.
 Cum Hectore florente
 Perditi simus, et cum adessent innumeri socii:
 Nunc capta urbe, et deletis Phrygibus,
 1165 Tantillum puernum timetis? Non laudo
 metum,
 Si quis metuit, cum non convenit.
 O charissime, ut tibi miseranda mors super-
 venit.
 Si adultus esses mortuus pro urbe,
 Ducta uxore et in imperio⁷¹⁾,

70) vobis] sic Editt. 1558., 1562. quasi legisset interpre-
εἴμιν; Editt. recent. (aeque ac Ed. Basil. 1551.) *ἡμῖν* —
 nobis.

71) in imperio] sic Ed. 1558.; Ed. 1562. imperio; Musgr.,
 Fix. (= text. gr.) nactus . . . imperium diis aequale.

- 1170 Fuisses beatus, si quid horum est, quod
dici possit beatum;
Nunc autem, cum tuarum rerum
Nihil scias, neque quicquam illarum expertus,
interfectus es.
Infelix caput, ut te afflixerunt misere
Moenia paterna, Apollinis aedificationes:
1175 Quam plurimum excoluit mater caesariem,
Et deosculata est, inde erumpit
Interitus ossibus confractis, ut non dicam
durius.
O manus, ut imaginem elegantem patris
Habuistis in articulis, iacetis iam dissolutae.
1180 O gratum os, saepe magnas glorias pro-
ferens,
Periisti, fefellisti⁷²⁾, quando irruens in meam
tunicam:
O mater, dixisti. Certe plures capillos
Crinium radam, et ad sepulturam tuam aequa-
lium
Coetus adducam, dans mihi grata oscula⁷³⁾.
1185 Tu non me, sed ego te multo minorem
Anus, exul, liberis orbata, sepelio miserum
cadaver.
Heu multa oscula, et labores nutritionis
Et somni interrupti periere mihi. Quid
Scribet de te poeta in sepulchro?
1190 „Hunc puerum interfecerunt Argivi olim,
„Meiuentes eum: turpe fuerit epigramma hoc.
Sed o qui paternorum nihil nactus es bonorum,
habebis tamen
Aeneum scutum, in quo sepelieris.
O pulcherrimum Hectoris brachium,
1195 Quod tu servasti⁷⁴⁾: nunc perdidisti opti-
mum tuum custodem.
Quam gratum est tuum vestigium in loco,
Et sudor est in tornato ambitu,
Quem ex fronte saepe laborans
Stillabat Hector, admovens genis.
1200 Ferte, portate misero cadaveri suum or-
natum
Pro praesenti statu; nam non pro tua digni-
tate fortunam
Dat Deus: ex iis, quae habeo, haec accipe.

72) fefellisti] Editt. recent. (= text. gr.) addunt: me.

73) dans mihi grata oscula] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= text. gr.) dans tibi grata [Musgr.: officiosa] alloquia.

74) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Ad scutum di-
cit haec.

- „Stultus est inter homines, qui putans se esse
beatum,
„Furens veluti homo, huc et illuc
1205 „Firmiter consciscit gaudium⁷⁵⁾; fortuna
enim per vices
„Transilit, et nullus habet stabilem fortunam.
Chor. Atque in manibus istae tibi ex spoliis
Phrygum adferunt ornatum cadaveri.
Hec. O fili, non equis vincentem te,
1210 Neque vincentem aequales arcu, sicut Phry-
gibus mos
Est venantibus, non ad satietatem⁷⁶⁾,
Mater patris tui ponit ornamenta,
Ex tuis facultatibus, quae nunc tibi Diis invisae
Abstulit Helena; imo etiam tuam animam
1215 Interfecit, et universam domum perdidit.
Chor. Heu tetigisti ipsas fibras animi,
O magnus aliquando existens rex civitatis.
Hec. Quae oportuit te induere corpori in nuptiis,
Ducentem nobilissimam Asiaticarum,
1220 Haec ornamenta⁷⁷⁾ vestium induo tibi.
Tu vero, quae fuisti gloriosa infinitarum
Victoriarum mater, o chare clypee Hectoris,
Coroneris; morieris nunc cum hoc cadavere,
quamquam non mortuus,
Quia multo magis quam cati
1225 Et mali Ulyssis arma, dignum est te ho-
nore afficere.
Chor. Heu
O fili, quam tristi lamentatione terra
Excipiet te, lamentare, o mater.
Hec. Heu. *Chor.* Mortuorum lamentationem.
1230 *Hec.* Heu mihi.
Chor. Heu tua intolerabilia mala.
Hec. Loris vulnera abstergam
Infelix medicus, nomen habens, non rem.
Caetera apud mortuos curabit pater tuus.
1235 *Chor.* Percute manu caput, planctum
Dans manibus, hei mihi.
Hec. O charissimae mulieres.
Chor. Hecuba, tuas alloquere⁷⁸⁾.

75) consciscit gaudium] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. re-
cent.: indulget gaudio (Eurip. χαίρει).

76) sicut Phrygibus — satietatem,] sic Editt. 1558., 1562.;
Fix. eadem verba gr. sic vertit: quos mores Phryges Co-
lunt, non nimium his studiis se dantes.

77) Haec ornamenta] sic Editt. 1558., Barn., Musgr.; Ed.
1562. male: *Hec.* Ornamenta.

78) tuas alloquere.] haec in marg. Editt. 1558., 1562. sic
explicantur: Id est, manda, impera tanquam tuis ea,
quae vis.

- Quid dicis?
 1240 *Hec.* Non est apud Deos aliud nisi meae
 miseriae,
 Et Troia prae omnibus urbibus invisa.
 Frustra sacrificavimus. Si vero nos Deus
 Evertisset, desuper abiiciens⁷⁹⁾ sub terram,
 Obscuri existentes non celebraremur,
 1245 Dantes carmina Musis ad posteros.
 Discedite, facite tumulum misero cadaveri.
 Habet enim coronas, quemadmodum inferis
 convenit.
 „Existimo non multum referre mortuorum,
 „An aliquis sortiatur locupletes inferias;
 1250 „Hoc enim tantum est inanis pompa vi-
 ventium.
Chor. Hei misera mater, quae magnas
 Spes de tua conceperat vita,
 Qui fueras beatus ex parentibus
 1255 Bonis natus, * quam misera morte periisti!
Hec. Hem, quosnam in Ilii verticibus
 Video flammeas manus terribus
 Agitantes⁸⁰⁾? Troiae
 Novum aliquod malum aderit.
 1260 *Talth.* Edico manipularibus, qui ordinati
 estis incendere
 Priami urbem, non amplius otiosam flammam
 Manu tenete, sed ignem iniicite,
 Ut evertentes urbem,
 Navigemus domum alacres.
 1265 Vos autem (ut idem sermo peragat duo ne-
 gotia)
 Cedite, Troianorum filiae, quando arduum
 Clangorem tubae dederint duces exercitus.
 Ad naves Graecorum, ut navigetis ex terra.
 Tu vero, o anus, miserrima mulier,
 1270 Sequere, traducet te ab Ulysse missi
 Isti, cui te servam sors emittit ex patria.
Hec. Me miseram, hoc postremum
 Et finis omnium meorum malorum est.
 Egredior ex patria, civitas igne succenditur.
 1275 Sed, o senilis pes, accelera, quamvis aegre,
 Ut adhuc salutem urbem.
 O magnum aliquando spirans inter barbaros
 Troia, inelytum tuum nomen mox amittes.
 Cito incensa es, et nos educunt extra patriam
 1280 Servas, o Dii; sed quid Deos voco?

79) desuper abiiciens] sic (= text. gr.) Ed. 1558.; Ed. 1562.
 et desuper abiiciens.

80) Agitantes] sic Ed. 1558. mendo typogr.: Agitentes.

- Prius enim non audiverunt nos invocati.
 Age curramus in incendium; nam honestissi-
 mum mihi
 Cum incensa patria mori.
Talth. Insanis propter tua mala.
 1285 Abducite eam, non parcite; Ulyssi oportet
 In manum dare, et ei hoc munus mittere.
Hec. Eheu, cheu.
 O Saturnic rex, genitor Phrygum
 Pater, indigna Dardani
 1290 Posteritate vides qualia haec patimur.
Chor. Vidit. Haec vero magna civitas,
 Non amplius civitas, periit,
 Nil amplius est Troia.
 1295 *Hec.* Fulsit Ilium⁸¹⁾,
 Moenium ardent
 Culmina, et civitas, et summitates murorum.
Chor. Fumus quasi alis circumdans, velut de
 Coelo decidens incendium civitatem demittit in
 terram.
 1300 Usta sunt palatia, vastata igne,
 Et hostili hasta.
Hec. O patria altrix meorum liberorum. *Chor.*
 Heu.
Hec. O liberi, audite, agnoscitis⁸²⁾ matris
 vocem.
Chor. Vocas mortuos lugubri voce,
 1305 Senilia ponens membra in solum,
 Et utraque terram tegeus manu.
 Pono tibi genu succedens,
 Sub terra meos
 Miseros invocans maritos.
 1310 *Hec.* Agimur, ferimur. *Chor.* Rem tri-
 stem narras.
Hec. Ad servile palatium ducimur. *Chor.* Ex
 mea patria.
Hec. O Priame, tu quidem mortuus
 Insepultus, et absque amicis, es ignarus meae
 miseriae.
 Atra enim oculos tuos tegit
 1315 Mors, pium impia caede interfectum.
 Heu Deorum templa, et chara civitas.
Chor. Heu cohibete letalem
 Flammam, et belli hastam:

81) *Hec.* Fulsit Ili.] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.
 (= Ed. Basil. 1551.) pro hoc uno vs. habent duos:

Hec. Vae, heu, hei, oh, ah!

1295 Splendet Ilium,

82) agnoscitis] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eu-
 rip. μάθετε) agnoscite.

Mox in vestram patriam venietis ignobiles.

1320 Pulvis sicut fumus alatus surgit ad aerem,

Relinquitque meam domum deletam;

Nomen vero terrae vadit ignotum,

Alio modo alia res evanida est.

Nihil amplius est infelix Troia.

Hec. Cognovistis, audivistis

1325 Arcis sonitum:

Terrae motus totam

Obruet civitatem.

Hei tremula membra,

Ferte meum vestigium.

1330 *Talth.* Ite ad miseram

Servilem diem vitae.

Hei misera civitas, sed tamen nihilo minus

Promove pedem tuum

Ad naves Graecorum.

LXVII. PHIL. MEL. INTERPRETATIO BACCHARUM EURIPIDIS.

Melanthonis interpretatio latina huius tragoediae legitur in *Xylandri* Editt. 1558., 1562., quibuscum Editiones recentiores *Barnesii*, *Musgravii* et *Fixii* contuli. — Versuum numeros, stropharum partitiones et alias quasdam inscriptiones ex Ed. Barnes. addidi intra cancellos inclusas.

EURIPIDIS BACCHAE PHILIPPO MELANTHONE INTERPRETE.

Argumentum.

<p>Bacchus receptus inter Deos, nolente Pen- theo sacra eius recipere, in insaniam adducens</p>		<p>matris sorores, coegit eas Pentheum dilaniare. Actio fabulae composita est apud Aeschylum in Pentheo ¹⁾).</p>
---	--	---

Personae fabulae.

Bacchus
Pentheus
Chorus ex Bacchis
Famulus

Tiresias
Nuntius
Cadmus
Alter Nuntius

Mulier.

Incipit Bacchus.

B A C C H A E.

[*Bacchus, Chorus, Tiresias, Cadmus,*
Pentheus.]

Bacchus.

Venio ad hanc Thebanorum terram, filius
Iovis,

Bacchus, quem peperit Cadmi filia
Semele, enixa fulguranti igne.

Formam vero permutans ex Deo humanam,

5 Adsum ad fontes Dircae et Ismenum fluvium.

Et video sepulchrum matris ictae fulmine

Hoc iuxta domum, et aedium ruinas

Fumantes, adhuc viventem flammam divini
ignis,

Perpetuam contumeliam Iunonis in meam
matrem.

10 Laudo Cadmum, qui hoc solum inaccessum
Facit sacellum filiae; vitis vero ipsum

¹⁾ Haec veteris argumenti, quod graece in Eurip. Ed. Basil. 1551. legitur, interpretatio Melanthonis in Editt. 1558., 1562. exstat. Ed. Barn. idem argumentum graecum auctius exhibet cum hac interpretatione: Bacchus inter Deos receptus, quum noluit Pentheus sacra eius accipere, matris suae, Semelae, sorores ad insaniam adigens, coegit eas Pentheum dilacerare. Haec fabula tractatur etiam ab Aeschulo in Pentheo, tragoedia ita dicta; nomen tantum ab Euripide mutatur. Chorus ex mulieribus Bacchis constat. Scena autem fabulae est in Thebana regione.

- Undique ego texi botriformis²⁾ frondibus,
 Relinquens aureas valles Lydorum
 Et Phrygum Persarumque apricas glebas,
 15 Et urbes Bactrianorum, et hyemalem terram
 Medorum accedens, et Arabiam felicem,
 Et Asiam universam, quae ad salsum mare
 lacet, mixtis Graecis et barbaris simul,
 Multas habens bene munitas urbes.
 20 Ad hanc primum veni civitatem Graecorum,
 Illic agens choros, constituens mea
 Sacra, ut sim notus Deus hominibus.
 Primum vero Thebas huius terrae Graecianae
 Ululatu compleo, induens pellem corpori,
 25 Et thyrsum dans in manus hederaceum,
 Quia me sorores matris, quas minime oportuit,
 Dicunt non natum esse ex Iove;
 Sed Semelen compressam ab homine,
 In Iovem contulisse culpam stupri,
 30 Astu Cadmi: propter quod interfecisse eam
 Iovem gloriantur, quia finxisset hunc concubitum.
 Ideo nunc ipsas expuli e domo
 Per furorem, montes nunc inhabitant versae
 in furorem;
 Coegi vero eas habere ornatum meorum
 sacrorum,
 35 Et totum sexum femineum Cadmaeorum,
 quicquid
 Est mulierum, expuli furore ex aedibus.
 Simul vero filiabus Cadmi mixtae³⁾
 Viridibus sub abietibus sedent in excelsis saxis.
 Oportet enim civitatem hanc experiri, etsi
 nolit,
 40 Immunem existentem meorum sacrorum,
 Me afferre defensionem pro matre,
 Qui Deus factus sum, quem ipsa peperit Iovi.
 Cadmus quidem et dignitatem et imperium
 Pentheo tradidit nato ex ipsius filia,
 45 Qui gerit bellum mecum, et a libationibus
 Depellit me, et non habet mentionem mei in
 precibus.
 Propter quae ostendam ei, quod sim Deus,
 Et cunctis Thebanis; in aliam vero regionem,
 Rebus hic bene compositis, transibo,

2) botriformis (*βοτρυνφόρος*) sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr.: racemiferis; Fix.: racemosis (Eurip. *βοτρυνόδες*).

3) mixtae] sic (= Eurip. *ἀραμειμυμέναι*) Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. mixta.

- 50 Ubi ostendero me ipsum. Si vero Thebanorum civitas
 Per iram cum armis Bacchas in exilium pellere
 Quaeret, admovebo exercitum Maenadam dux.
 Propter quam causam mutavi speciem humanam,
 Et meam formam mutavi in virilem naturam.
 55 Sed, o relinquentes Tmolium, montem
 Lydiae,
 Sodalitium meum, mulieres, quas ex barbaris
 Adduxi socias et comites mihi,
 Tollite, quae sunt propria Phrygibus,
 Tympana, Rheae matris et mea inventa.
 60 Vos euntes circa hanc regionem domum
 Penthei, pulsate, ut videat Cadmi civitas.
 Ego vero cum Bacchis ad Cithaeronis iuga
 Vado, ubi sum, et ero socius chori.
 Chor. Ex Asia Tmolium
 65 Relinquens curro, Baccho
 Gratum studium et levem laborem⁴⁾,
 Bacchum celebrans Deum.
 Quis in via?
 Quis in atris? cedit loco,
 70 Et unusquisque sanctificet⁵⁾, os benedicens
 Legitimo ritu.
 Semper celebrabo Dionysium⁶⁾.